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فرهنگ هنر
در تهران ؛

روایت۴۵کارتونیستبینالمللی
ازشعارنمیتوانمنفسبکشم

دبیری  به  بکشم«  نفس  »نمی توانم  کارتون  نمایشگاه 
سیدمسعود شجاعی طباطبایی با نمایش ۷۲ اثر از ۴۵ هنرمند 
ایرانی و خارجی چهارشنبه ۲۱ خرداد در گالری عالی حوزه 

هنری افتتاح شد.
مراسم افتتاحیه نمایشگاه کارتون »نمی توانم نفس بکشم« صبح 
چهارشنبه ۲۱ خردادماه با حضور محسن مؤمنی شریف رئیس 
حوزه هنری، سیدمسعود شجاعی طباطبایی دبیر این نمایشگاه، 
مجتبی رحماندوست، محمدرضا سنگری، مازیار بیژنی و جمعی 
از مدیران حوزه هنری و هنرمندان کاریکاتوریست در گالری 

عالی حوزه هنری برگزار شد.
سیدمسعود شجاعی طباطبایی درباره این نمایشگاه به خبرنگار 
مهر گفت: نمایشگاه کارتون »نمی توانم نفس بکشم« حاصل 
در  دوستان  شبانه روزی  تلاش  و  بود  جهادی  حرکت  یک 
برگزاری آن ستودنی بود. با رایزنی های صورت گرفته، ۷۲ اثر 
از ۴۵ هنرمند از ۲۷ کشور جهان برای نمایش انتخاب شدند. 
کتاب آثار این نمایشگاه نیز چاپ شده است و از هفته آینده در 

اختیار علاقمندان قرار می گیرد.
وی تاکید کرد: در ابتدا قرار بود این نمایشگاه را به صورت ملی 
و سراسری در کشور برپا کنیم اما با توجه به اینکه هفته حقوق 
اتفاقی بود که در تمام جهان به بحث  بشر نزدیک است و 
نژادپرستی توجه و اعتراض شده است، تصمیم گرفتیم فراخوان 

این رویداد را به صورت بین المللی منتشر کنیم.
شجاعی طباطبایی بیان کرد: بحث زیرپا گذاشتن حقوق بشر در 
آمریکا که از حقوق بشر دم می زنند، مدام اتفاق می افتد و در 
عمل در کشور خودشان، ناقض حقوق بشر هستند. از هر ۱۰ 
آمریکایی که به کرونا مبتلا شدند ۷ نفرشان رنگین پوست 
هستند و این مساله، نشان دهنده ظلم و تبعیضی است که به 
آنها روا داشته می شود و بعد از آن، با اتفاق تلخی که از سوی 
پلیس رقم خورد، دمل های چرکی بیرون می زند، همچنان که 
برخی از کاریکاتوریست های عرب، عنوان این جریان را »بهار 

آمریکایی« می نامند.

در مقابل حذف از اچ پی او ؛
»بربادرفته«درآمازون
فیلمشمارهیکشد

این فیلم در  از شبکه اچ بی او  باد رفته«  از حذف »بر  پس 
شبکه آمازون به فیلم اول فهرست پرفروش ها بدل شد.

یک روز پس از آنکه اچ بی او فیلم »بر باد رفته« را به دلیل 
دیدگاه های نژادی حذف کرد، این فیلم در شبکه آمازون در 
راس فهرست پرفروش ها قرار گرفت. آمازون که اطلاعات 
فروشش را منتشر کرده اخیراً برای هفتادمین سالگرد ساخته 
شدن این فیلم دو دیسک دی وی دی را به قیمت ۲۹.۵۵ 
نیز  را  آن  دیجیتال  کردن  امانت  وامکان  کرده  ارایه  دلار 

۳.۹۹ دلار تعیین کرده است.
در حالی که این فیلم روز چهارشنبه در جایگاه پنجم آمازون 
قرار داشت و پس از »شکار«، »پرندگان دعا«، »پسران بد 
برای همیشه« و »مرد نامرئی« جای داشت، اکنون همه را 
پشت سر گذاشته و در راس چارت فروش قرار گرفته است.

از  پس  هفته  دو  از  کمتر  سه شنبه   HBO Max شبکه 
به  را  رفته«  باد  »بر  کلاسیک  فیلم  رسمی اش،  راه اندازی 

دلیل نگاه نژادپرستانه از سرویس استریم خود حذف کرد.

 با مرور آثار ؛
»جانیدپ«بهشبکهنمایشميآید

با بازی جانی دپ را مرور  شبکه نمایش ۷ فیلم سینمایی 
می کند.

 ،»۳۱۳ »کاشی  ایرانی  سینمایی  فیلم های  هفته  این 
اشتباه نیست«،  برای  »دزدی که برای شام آمد«، »جایی 
»گره کور«، »چراغ های ناتمام«، »کوک نغمه گمشده« و 
»زندانی ها« به ترتیب از شنبه ۲۴ تا جمعه ۳۰ خردادماه در 

ساعت ۱۳ پخش خواهند شد.
در آخرین هفته پخش مجموعه فیلم های سینمایی دنباله دار، 
از شنبه تا جمعه ساعت ۱۹ به ترتیب فیلم های »پیتربل ۲«، 
»قهرمانی پشت نقاب ۱ و ۲«، »اجلاس ۱و ۲«، »بازگشت 

به آینده ۱و ۲« روی آنتن می روند.
این هفته شبکه نمایش به مرور آثار جانی دپ می پردازد. 
ترتیب  به  می توانند  بازیگر  این  بازی  به  علاقه مندان 
فیلم های »تفنگدار تنها«، »گردشگر«، »چارلی و کارخانه 
»در  براسکو«،  »دنی  ملت«،  »دشمنان  سازی«،  شکلات 
در ساعت ۲۱  را  دروغ ها«  و »شهر  ناکجاآباد«  جستجوی 

شنبه ۲۴ تا جمعه ۳۰ خردادماه تماشا کنند.

دبیر اجرایی سی و دومین :
لاکپشتپرندههمآنلاینشد

دبیر اجرایی و داور سی و دومین فهرست طرح لاک پشت 
ناشران  از  کتاب  عنوان   ۱۰۰ از  بیش  کرد:  اعلام  پرنده 
مختلف پس از داوری به مرحله نهایی این فهرست رسیده 
از صفحه  روز جمعه ۲۳ خردادماه  آنلاین  و در مراسم  اند 

اینستاگرام شهر کتاب مرکزی معرفی می شوند.
و  کودک  ادبیات  کتاب های  از  فهرستی  پرنده  لاک پشت 
نوجوان است که با همکاری مؤسسه شهر کتاب و فصلنامه 
تخصصی پژوهشنامه ادبیات کودک و نوجوان تهیه می شود.

شرایط  دلیل  به  پرنده  پشت  فهرست لاک  دومین  و  سی 
فعلی جامعه ناشی از شیوع ویروس کرونا جمعه ۲۳ خرداد 
از ساعت ۱۸ از طریق صفحه  اینستاگرام شهرکتاب مرکزی 

طی جشنی آنلاین رونمایی می شود.
می دانید  »حتما  است:  آمده  پرنده  لاک پشت  اطلاعیه  در 
جشن امضای زمستانی »لاک پشت پرنده« به خاطر حفظ 

سلامتی دوستان و همراهانش به تعویق افتاد.
جدیدترین  از  رونمایی  برای  می توانستیم  داشتیم  دوست 
فهرست »لاک پشت پرنده« در شهرکتاب مرکزی میزبان 
اما فکر کردیم راه جدیدی را امتحان کنیم و  شما باشیم، 
این بار برای جشن امضای لاک پشت پرنده به خانه های شما 
این  اجرایی  دبیر  مریم محمدخانی  بیایم.  ایران  در سراسر 
طرح افزود: کتاب های داوری شده در این دوره کتاب های 
چاپ اول زمستان ۹۷ هستند که از سوی ناشران مختلف به 

این فهرست ارسال شده اند.

برای پیوند اسطوره ها ؛
آرامگاهفردوسی

میزبان»نقشا«میشود
مدیر مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری از برپایی آیین پایانی 
جشنواره نقالی و شاهنامه خوانی نقشا در جوار آرامگاه حکیم 

ابولقاسم فردوسی خبر داد.
کوروش زارعی مدیر مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری در 
درباره جشنواره »نقشا« گفت: حوزه  مهر  با خبرنگار  گفتگو 
هنری در مرکز هنرهای نمایشی خود با تکیه بر منویات رهبری 
و تذکرات ایشان در خصوص پرداخت به ادبیات کهن فارسی و 
پاسداشت زبان فارسی همواره در تلاش بوده و هست تا این امر 
محقق شود. از این رو در سال جاری با توجه به برپایی و تجربه 
موفقیت آمیز چند دوره جشنواره نقالان علوی، اقدام به برپایی 
جشنواره ای با پرداخت به شاهنامه فردوسی در حوزه نقالی و 

شاهنامه خوانی کرده است.
و  الهی  را حکیمی  فردوسی  رهبری  معظم  مقام  افزود:  وی 
پدر زبان فارسی امروز می دانند و حکمت او را نشأت گرفته 
از حکمت الهیِ اسلامی عنوان می کنند از این رو وظیفه خود 
دانستیم تا برای رسیدگی و پرداخت به چنین موضوع مهمی در 
امر فرهنگ ایرانی و اسلامی کشور، جشنواره نقالی شاهنامه 
و شاهنامه خوانی را که پیش از شیوع ویروس کرونا قرار بر 
برپایی حضوری آن داشتیم، به صورت مجازی و بسیار گسترده 

برگزار کنیم.
زارعی با اشاره به فاجعه ای که در زبان محاوره ای عموم مردم 
در حال شکل گیری است، عنوان کرد: متاسفانه در میان عموم 
مردم واژه های غیرفارسی و بیگانه در حال رواج است و باید 
برای جلوگیری از شیوع بیش از پیش آن با فرهنگ سازی و 
پرداخت به ادبیات کهن فارسی در قالب های هنری از جمله 
تئاتر و آیین های نمایشی همچون نقالی و شاهنامه خوانی تلاش 
کرد. یکی از خواسته ها و اهداف ما از جشنواره »نقشا« پیوند 
اسطوره های کهن ایران زمین همچون رستم با اسطوره های 

تاریخ معاصر ایران همچون شهید حاج قاسم سلیمانی است.

جردن پیل : 
پلیسهایقاتلرابگیرید

و  بیرون«  »برو  سینمایی  فیلم  کارگردان  پیل،  جردن 
جمعی دیگر از کارگردانان مطرح سینمای آمریکا خواستار 
کشته  موجب  پیش  ماه  چند  که  شدند  پلیسی  دستگیری 

شدن یک زن سیاهپوست شده بود.
شماری از فیلمسازان و بازیگران مطرح هالیوود در بیست و 
هفتمین سالگرد تولد »بریونا تیلور« خواستار این شدند که 
پلیسی که با تیراندازی به وی موجب کشته شدنش شده بود 
هم دستگیر شود. »پلیسی که بریونا تیلور را کشت دستگیر 
کنید« جمله ای بود که روز ۷ ژوئن و دو روز پس از روز تولد 

۲۷ سالگی تیلور در توییتر وایرال شد.
تیلور در ماه مارس کشته شد و نیروهای پلیس لوییزویل با 
تیراندازی به وی او را به قتل رساندند. آن ها بدون داشتن 
نتیجه آن بر  مجوز ورود، به خانه تیلور هجوم بردند و در 
اثر درگیری مسلحانه بین پلیس و نامزد این زن، وی مورد 
اصابت ۸ گلوله قرار گرفت. پلیس به تصور وجود مواد مخدر 
وارد این خانه شد اما در نهایت هیچ موادی هم آنجا پیدا 
تیلور  قاتل  پلیس  بازداشت  برای  پیل  توییت جوردن  نشد. 
بیش از ۱۳۱ هزار بار بازنشر شد و بیش از ۳۶۵ هزار کاربر 
آن را در کمتر از ۲۴ ساعت تایید کردند. البته پیل کارگردان 
فیلم »برو بیرون« اولین فردی نبود که این عبارت را توییت 
کرد، اما درخواست وی باعث شد تا کارگردان های دیگری 
چون ایوا دوورنی، نیا دی کاستا و اولیویا وایلد و بازیگرانی 
چون کمیل نانجیانی، سارا پولسن و ست روگن از این ایده 
حمایت کنند. یک راهپیمایی هم به یاد این زن برگزار شد 
که شماری از بازیگران چون میونا جکسون و تانیا سیبروک 

در آن حضور داشتند.

برگزاری آنلاین اختتامیه ؛
جایزهبرترجشنواره»انیمایو«
بهفیلمکوتاهیازهاواییرسید

آنلاین  صورت  به  که  انیمایو  جشنواره  دوره  پانزدهمین 
برگزار شد برندگان خود را شناخت.

بین المللی  جایزه  هاوایی  از  »کاپایماهو«  کوتاه  انیمیشن 
پانزدهمین  جایزه  برترین  که  کانارایا  گرن  داوران  هیات 
این جایزه  را به خود اختصاص داد.  انیمایو است  جشنواره 
شامل یک جایزه نقدی سه هزار یورویی و شانس حضور 
در لیست کوتاه جوایز اسکار در بخش انیمیشن های کوتاه 

نیز می شود.
»کاپایماهو« که توسط هینالیمونا وونگ-کالو، دین همر و 
جو ویلسون نوشته، کارگردانی و تهیه شده، در زبان بومی 
داستان  فیلم  و  است  زندگی  سنگ های  معنی  به  هاوایی 
افسانه ای چهار فرد را تعریف می کند که هنرهای شفابخشی 
تاهیتی را به هاوایی آوردند و قدرت های شان را روی چهار 
صخره عظیم قرار دادند که تا امروز هم مورد احترام هستند.

کلاوس  ریاست  به  امسال  جوایز  بین المللی  داوران  هیات 
توکسویگ تهیه کننده انیمیشن دانمارکی تشکیل شد. وی 
فیلم »نغمه دریا« برنده جایزه مخاطبان فستیوال فیلم آن 
سی را در کارنامه دارد. هیات داوران مجموعه ای از جوایز را 
به آثار ساخته شده در کشورهای مختلف اهدا کرد. امسال 
انیمایو بیش از ۱۶۰۰ فیلم دریافت کرد که از آن ها ۶۷ فیلم 

برای رقابت انتخاب شدند.

صندوق اعتباری هنر :
دفترچهبیمهشدگانتمدیدشد

که  رساند  شدگان  بیمه  اطلاع  به  هنر  اعتباری  صندوق 
و  شد  اعتبار  تمدید  صندوق  بیمه شدگان  درمانی  دفترچه 
رسمی  کارگزاری های  و  شعب  به  افراد  مراجعه  به  نیازی 

سازمان برای تمدید اعتبار آن نیست.
کردن  وارد  با  می توانند  بیمه شدگان  تمامی  اساس،  براین 
دفترچه های  اعتبار  وضعیت  از   *۴*۱۴۲۰# دستوری  کد 

درمانی خود مطلع شوند.
آغاز شده  روز گذشته  از  نفر  هزار  برای ۳۶  تمدیدها  روند 
تامین  سازمان  هماهنگی  با  می رسد.  پایان  به  شنبه  تا  و 
اعضای  همه  برای  درمانی  بیمه  دفترچه  اعتبار  اجتماعی، 
صندوق اعتباری هنر تا پایان مرداد سال جاری برقرار است.

»واگویه های  عنوان  با  جنوب  صوتی  داستان  جشنواره  نخستین 
جنوب« به میزبانی مدیریت فرهنگی و آموزشی سازمان منطقه آزاد 
کیش برگزار می شود.فراخوان و نحوه شرکت در این رویداد هنری در 

وب سایت http://festival.kish.ir در دسترس است.
از اعضای شورای سیاستگذاری نخستین جشنواره داستان صوتی 
کیش می توان به غلامحسین مظفری، مدیرعامل سازمان منطقه 

آزاد کیش و سعید پورعلی، معاون فرهنگی و اجتماعی این سازمان 
اشاره کرد. دبیر اجرایی این جشنواره بابک عامل، دبیر هنری، امین 
جوکار و داوران نخستین جشنواره داستان صوتی جنوب را نیز منصور 

ضابطیان، رضا فیاضی و امین جوکار تشکیل می دهند.
داستان هایی با لهجه های استان های جنوبیِ خوزستان، هرمزگان، 
را  این جشنواره  در  امکان شرکت  بلوچستان  و  و سیستان  بوشهر 

خواهند داشت. هر متقاضی شرکت در جشنواره امکان ارسال سه 
تولید صوتی را خواهد داشت و زمان ارسال آثار تا بیستم شهریور 
آیین  رویداد،  این  دبیرخانه  اعلام  است.طبق  شده  تعیین  امسال 
اختتامیه جشنواره یادشده در روز بیستم آذرماه سال جاری برگزار 
خواهد شد که در این آیین از سه اثر برتر با اهدای تندیس، لوح تقدیر 

و جوایز نقدی، تقدیر می شود.

حیدری وجودی، شاعر و اندیشمند نامدار و افسانه ای افغانستانی پس از 
سال ها تحقیق و مطالعه و تربیت شاگردان فراوان در ۸۱ سالگی تسلیم 
بیماری کووید-۱۹ شد و از دنیا رفت. غلام حیدر متخلص به حیدری 
وجودی برای بیش از ۵۰ سال یک میز و صندلی در گوشه ای دنج از 
کتابخانه کابل داشت و دوستداران و شاگردانش را همان جا ملاقات 
می کرد. او با شعرهایش زنگار از آینه قلب مردم افغانستان می زدود و 

خشونت دنیای بیرون را با روح بلندش تلطیف می کرد.
حیدری وجودی در ۱۹۳۹ در روستایی کوچک در ولایت پنجشیر در 
شمال افغانستان به دنیا آمد و یکی از پنج فرزند پدری روحانی بود. 
حیدری از حدود ۲۰۰ جلد کتاب شعر و دستنویس پدر در خانه نهایت 
بهره را برد و خواندن آموخت. او که فقط تا کلاس ششم درس خواند، 
در دوران امتحان های پایانی کلاس پنجم یک شب خواب دید در نزاع 

بین عقل و جنون گرفتار است. سال ها گرفتار آن رویا بود و وقتی خود 
را بازیافت، دیگر هرگز آن آدم سابق نشد.

در ۱۵ سالگی به کابل مهاجرت کرد و شغل رویایی اش را در یک 
صحافی کتاب یافت. صاحب صحافی یکی از سرشناس ترین شاعران 
زمان صوفی عشقری بود و در دهه هفتم عمر، حیدری نوجوان را زیر 
بال و پر گرفت. حضور در صحافی و معاشرت با برخی از بهترین 
شاعران در کابل قدیم زندگی و آینده پسرک طالب اندیشه را ساخت و 

او را بیش از پیش به شعر و شاعری علاقه مند کرد.
سال ها بعد وقتی عشقری به بستر بیماری و حال احتضار افتاد، کتاب 
ناتمامش را به شاگرد محبوب خود سپرد. وجودی هشت ماه روی 
کتاب استاد کار کرد تا برای چاپ و انتشار آماده شود. به تدریج شعر 
حیدری وجودی توجه مردم و دوستداران ادبیات را جلب کرد و او در 

کتابخانه کابل مشغول کار شد تا با درآمد آن زندگی همسر و فرزندانش 
را تامین کند.

کودک ایرانی ققنوس را به واسطه داستان  ها یا فیلم  های هری پاتر 
به یاد می  آورد اما با منطق  الطیر عطار آشنایی ندارد که از ققنوس در 

آن یاد شده است.
فاطمه سرمشقی، نویسنده کودک و نوجوان که در جشنواره رشد 
سال ۹۸ برای رمان نوجوان »سیمرغ پدربزرگم بود« تقدیر شده، 
به تازگی رمانی با عنوان »ققنوس در آتش« منتشر کرده است. به 
و  او  با  بیشتر  کمی  تا  دادیم  انجام  وی  با  گفت وگویی  بهانه  این 

دیدگاهش در ادبیات کودک و نوجوان آشنا شویم.
*   شما هم در حوزه  بزرگسال تألیف داشته اید هم در حوزه  نوجوان 
و هم حوزه  کودک؛ با توجه به این که هرکدام از این ها زبان و لحن 

خود را می طلبند، تعادل لازم را چطور برقرار می کنید؟
زاویه  دید،  که  همان  طور  قصه  ای  و  داستان  هر  می  کنم  فکر  من   
را مشخص  مناسب  و مکان  زمان  و حتی  شخصیت  ها، صحنه  ها 
می  کند، مخاطبش را هم خود تعیین می  کند. یعنی من هیچ وقت 
از قبل تصمیم نمی  گیرم که الان می  خواهم یک داستان نوجوان 

بنویسم یا بزرگسال!
البته در مورد کودک فرق می  کند چون کودک دنیا و شناختش   
آن قدر متفاوت از مخاطبان گروه  های سنی دیگر هست که از همان 
آغاز باید بدانیم که مشخصا برای او می خواهیم بنویسیم اما در مورد 
داستان بزرگسال و نوجوان تنها کاری که من می  کنم این است که 
داستانی را که در ذهن دارم می  نویسم، خود داستان لحن، زبان و 
بیان مناسب را نشانم می  دهد. در واقع فقط کار نوشتن برعهده  من 
است و باقی کارها را خود متن و داستان انجام می  دهد. من داستان 
را می  نویسم و وقتی تمام شد آن را می خوانم و تازه متوجه می  شوم 

که برای چه گروه سنی  ای مناسب  تر است. 
این مساله زمانی مشخص می شود که توجه کنیم خیلی از مسائل 
و دغدغه  ها بین نوجوان، جوان، میان  سال و حتی افراد پیر مشترک 
ظاهر  به  که  کتاب  هایی  وقت  ها  خیلی  که  است  همین  و  است 
نیز می  تواند جذاب و چه  آن  ها  برای  نوشته شده  نوجوانان  برای 

بسا آموزنده باشد.
تنوع موضوعی در آثار کودک شما حائز اهمیت است. از مهارت های 
زندگی گرفته تا محیط زیست. این انتخاب ها برپایه  چه اصلی از 

جانب شما انتخاب شده اند؟
اصولا در ذات هنر میل به تنوع وجود دارد. از این رو  هر هنرمندی 
همیشه به چشم اندازهای تازه، شیوه  های تازه و تجربیات تازه خواسته 
یا ناخواسته کشش پیدا می  کند. از سوی دیگر کودکان و نوجوانان 
نیازهای فکری و تربیتی زیادی دارند که ادبیات کودک ما خیلی 
به آن نپرداخته است بنابراین پیش روی کسی که دغدغه  مند این 
مسایل است راه  های نرفته  بسیاری گسترده می شود. مهارت های 
زندگی شامل ابتدایی  ترین و در عین حال مهم  ترین مسائلی است 
که کودک برای شناخت خود، انسان  های اطرافش و به طور کلی 

جهان به آن احتیاج دارد. این مساله با تمام اهمیتی که دارد تا چند 
سال پیش خیلی مورد توجه نویسندگان نبوده و بیشتر کتاب  ها در 
این زمینه ترجمه  ای بودند. از نظر من مهارت  های زندگی با این که 
به طور کلی اصول و پایه  ثابتی در تمام جهان دارند اما هر فرهنگ 
و کشوری در این اصول جزییاتی دارد که آن را از فرهنگ  های دیگر 
متمایز می  کند و این درست نقطه  ای است که نشانگر اهمیت و لزوم  
کتاب  های تالیفی در این زمینه است. در مورد مسایل محیط زیست 
هم دقیقا همین  طور است و وقتی ما به خطراتی که محیط زیست 
کشورمان بیاندیشیم که به طور خاص با آن روبه رو است، اهمیت 

پرداختن به آن را بهتر و عمیق  تر درک می  کنیم.
*    مجموعه  چهارجلدی »غول بدجنس مهربان«، نگاه تازه ای به 
مسائل روانشناسی کودکان داشته  است؛ این رویکرد تازه تا چه حد 

در تربیت کودکان مؤثر واقع می شود؟
مجموعه غول بدجنس مهربان جزو کتاب  های مهارت های زندگی 
است که مهم  ترین کاربرد آن کمک به کودک برای شناخت خود و 
احساساتش است. آموزشی که اگر در سن کودکی به خوبی صورت 
نگیرد کمبود آن در تمام طول زندگی نمایانگر خواهد بود. چه بسا 
بزرگسالانی که هنوز نمی توانند احساسات خود را به خوبی درک 
کنند و بشناسند و بی  شک وقتی انسان هنوز در شناخت احساسات 
خود مشکل دارد در کنترل آن هم با مشکل مواجه خواهد شد. ما 
در قدم اول باید بکوشیم حس های مختلف را به کودک بیاموزیم، 
نشانه هایش را به او معرفی کنیم و به او یادآوری کنیم همه  این 
حس ها منطقی  و طبیعی و معمولی هستند و هیچ حسی را نمی  توان 
و نباید زشت و نابه  جا دانست و در مرحله بعد باید سعی کنیم به 
کودکی که حسش را شناخته یاد بدهیم چطور آن حس را کنترل 

کند و با آن مقابله کند تا بتواند به سازگاری برسد.
به عنوان مثال حسادت حسی است که هر کودکی بی شک آن را 
تجربه کرده است ولی ممکن است نداند این حس از کجا و چرا آمده 
و حالا که آمده باید با آن چه کار کند؟ هرکدام از این مقوله  ها مباحث 
روانشناسی بسیار عمیق و گاه پیچیده  ای را پیش روی ما  می گشاید. 
از نگاه من یکی از وظایف نویسنده در وهله اول این است که خود با 
روانشناسی کودک، مشکلات، دغدغه  ها و نیازهای کودک آشنا باشد 
تا بتواند آن  ها را با زبانی ساده و البته داستانی برای کودک بیان کند. 
ناگفته پیداست که بیان علمی و تئوری این مسایل برای کودک نه 
امکان پذیر است و نه فایده ای دارد. ما باید بتوانیم این مسایل را وارد 
دنیای فانتزی و داستانی کنیم تا به طور غیرمستقیم کودک را در 
جایگاهی قرار بدهیم که به آن  ها توجه و فکر کند و هرچه دنیای 
فانتزی ما جذاب  تر و به ظاهر دورتر از آن چیزی باشد که قصد بیانش 

را داریم، تأثیر بیشتری برکودک خواهد داشت.
*    اسطوره ها و افسانه های ایرانی در تمامی داستان های شما به 
نوعی راه خود را پیدا کرده اند. اهمیت دادن به این حجم از قصه های 

قدیمی از کجا سرچشمه گرفته است؟
یکی از مهم  ترین مسائلی که هنگام نوشتن دوغدو در نظر داشتم 
همین تقابل دو فرهنگ و کنار هم قرار دادن آن ها بود. قصه  ها و 
افسانه  های کهن جزئی از میراث فرهنگی ما هستند اما متاسفانه 
آنقدر که باید به آن  ها توجه نشده است و نسل امروز با آن بیگانه 
است. یکی از راه  های زنده نگاه داشتن این افسانه  ها بهره بردن از 
آن  ها در رمان   ها و داستان های امروزی است. علاوه بر آن استفاده 
از این افسانه  ها می  تواند به داستان رنگ و بویی ایرانی ببخشد و 
این نکته  ای است که جای خالی اش بسیار محسوس است و گاه 
باعث می شود آثار ایرانی به تقلیدی ضعیف از داستان های خارجی 

تقلیل یابد. 
*    تازه ترین اثر شما »ققنوس اینجاست« رابطه میان دو دختر را 
نشان می دهد، رابطه ای که با یک آتش سوزی آن ها را به هم نزدیک 
می کند. این بار سراغ ققنوس افسانه ای رفته اید. روایت از اسطوره ها 
در قالب داستان های مدرن و امروزی تا چه حد برای نوجوان این 

دوره می تواند جالب باشد؟
در قصه  ها و انیمیشن  های غربی برای کودکان و نوجوانان استفاده از 
میراث قصه  های قدیم مثل اسطوره و افسانه های قدیم بسیار دیده 
می  شود اما متاسفانه در ادبیات ما زیاد به این موضوع توجه نشده 
است. به عنوان مثال کودک ایرانی ققنوس را به واسطه داستان  ها 
یا فیلم  های هری پاتر به یاد می  آورد اما با منطق  الطیر عطار آشنایی 
ندارد که از ققنوس در آن یاد شده است. در اسطوره  ها عناصر فانتزی 
و روایت  های ماجراجویانه  ای وجود دارد که می  تواند ذهن کودک را 
خارجی  نمونه  های  به  را  کودک  علاقه  وقتی  کند.  جذب  خود  به 
می  بینیم که از این اسطوره  ها در داستان هایشان استفاده کرده اند، 
این قابلیت را بهتر در می  یابیم و متوجه می  شویم چقدر از استعدادها 
و زمینه  های ادبی خودمان غفلت کرده و آن ها را نادیده گرفته ایم. 
استفاده به جا، مناسب و خوب از اسطوره  ها می  تواند باعث شناخت 
بیشتر و عمیق  تر مخاطب نوجوان از فرهنگ و ادب کشور خودش 

بشود.
*    »ققنوس اینجاست«، مضامین تازه ای در بردارد که شاید کمتر 
در کتاب هایی که برای نوجوانان منتشر می شود، آن ها را ببینیم.  با 
و... در  ژانر وحشت  بازاری طنز و  انبوه کتاب های  به حجم  توجه 
این رمان شاهد صفاتی مانند شهامت، ایثار و شجاعت هستیم. این 
صفات و همراه شدن با آن ها تا چه حد دغدغه نوجوان امروز است؟

از نظر من به عنوان یک نویسنده، تمام نوجوانان واجد این صفات 
و ویژگی  های خوب دیگر هستند و اگر کاستی ای باشد از ماست، از 
نظام تعلیم و تربیت، رسانه  ها و تولیدکنندگان آثار هنری و ادبی که 
باید به نوجوانان یاری برسانند تا ارزش های خویش را کشف کنند. 

*    با توجه به اوضاع کنونی نشر، فکر می کنید تألیف در حوزه  
کودک و نوجوان چه راهی در پیش بگیرید؟

یک نویسنده کودک و نوجوان :

کودک ایرانی ققنوس را با هری پاتر می شناسد نه منطق  الطیر عطار!

با لهجه های استان های جنوبیِ خوزستان، هرمزگان، بوشهر و سیستان و بلوچستان ؛

نخستین جشنواره داستان صوتی اهالی جنوب برگزار می شود

در ۸۱ سالگی ؛ شاعر و مولانا شناس نامدار افغان قربانی کرونا شد

معاصر  شاعر  پور  امین  قیصر  فرهنگسرای  طرح 
کلنگ  وجود  با  گتوند  شهرستان  زادگاهش  در 
انتظار  در  و  نداشته  فیزیکی  پیشرفت  هیچ  زنی، 

تخصیص اعتبار است.
مسئولان،  وعده های  و  انتظار  سال ها  از  پس 
قیصر  فرهنگسرای  زمین  تامین  مشکل 
شهرستان  در  ایرانی  پرآوازه  شاعر  امین پور 
بعد  اما  این شاعر معاصر رفع شد  گتوند زادگاه 
از درگذشت وی، همچنان  ۱۲ سال  از گذشت 
ساخت این مجموعه فرهنگی به حال خود رها 

شده است.  
فرهنگسرای  احداث  اجرایی  عملیات  کلنگ 
با  همزمان  گذشته  سال  ماه  آبان  نهم  قیصر 
معاصر  شاعر  این  درگذشت  سالگرد  دوازدهمین 
با حضور جمعی از مسئولان استانی و شهرستانی 
برجسته  شاعر  این  آرامگاه  جوار  در  هنرمندان  و 
پیشرفت  تاکنون  اما  شد،  زده  زمین  به  کشور 

فیزیکی نداشته است.
مراد امین پور پدر قیصر نیز سال گذشته در آیین 
و  مسئولان  جمع  در  فرهنگسرا  این  زنی  کلنگ 
طرح  این  اجرای  در  تاخیر  از  انتقاد  با  حاضران 
عملیات  کلنگ  بار   ۲ تاکنون  گفت:  فرهنگی 
ولی  شده  زده  زمین  به  فرهنگسرا  این  احداث 
اقدامی صورت نگرفته است لذا انتظار می رود این 

بار ساخت این طرح عملی شود.
خوزستان  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل 
نشدن  تامین  ایرنا  خبرنگار  با  گو  و  گفت  در 
فرهنگسرا  این  ساخت  در  تاخیر  علت  را  اعتبار 

باید  فرهنگسرا  این  اعتبار  کرد:  بیان  و  عنوان 
شهرستان  ریزی  برنامه  کمیته  نشست  در 
گتوند تصویب و پس از تایید استاندار نسبت به 

اجرای آن اقدام شود.
تاکنون  امسال  اینکه  بیان  با  جوروند  محمد 
گتوند  شهرستان  ریزی  برنامه  کمیته  جلسه 
اداره کل فرهنگ و  افزود:  تشکیل نشده است، 
برای  را  لازم  آمادگی  خوزستان  اسلامی  ارشاد 
را  آن  احداث  و  دارد  فرهنگسرا  این  ساخت 

پیگیری می کند.
این  زمین  مشکل  درخصوص  گتوند  شهردار 
فرهنگسرا گفت: شهرداری گتوند در جوار آرامگاه 
قیصر امین پور زمینی برای احداث این فرهنگسرا 
صورت  به  طرح  این  اجرای  موافق  لذا  دارد 

اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  کل  اداره  با  مشارکتی 
خوزستان هستیم.

صدیقه میری با اشاره به تامین نشدن اعتبار برای 
برای  اعتبار  جذب  افزود:  فرهنگسرا  این  ساخت 
کل  اداره  پیگیری  با  باید  فرهنگسرا  این  احداث 

فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان تامین شود.
اینکه  بیان  با  نیز  گتوند  شهرستان  فرماندار 
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل  و  استاندار 
بیان  داده اند،  مساعد  قول  فرهنگسرا  این  برای 
مفاخر  از  امین پور  قیصر  اینکه  به  توجه  با  کرد: 
تلاش  است،  ایران  برجسته  شخصیت های  و 
شان  در  فرهنگسرا  این  سریعتر  هرچه  می کنیم 

و نام قیصر احداث شود.
و  جایگاه  به  اشاره  با  احسانی نیا  عبدالرضا 

شخصیت قیصر امین پور گفت: برای ساخت این 
فرهنگسرا مشتاقیم و نیاز است فرهنگسرایی در 

شان این شاعر نامی احداث شود.
از  دانشگاه  فقید  استاد  و  شاعر  امین پور،  قیصر 
در  و  جوان  شعر  دفتر  و  هنری  حوزه  موسسان 
سردبیر  و  سروش  هفته نامه  شعر  دبیر  دوره ای 

ماهنامه  ادبی - هنری سروش بود.
این شاعر متولد دوم اردیبهشت ماه ۱۳۳۸ گتوند 
پس از مصدوم شدن در حادثه رانندگی در سال 
در   ۱۳۸۶ آبان  هشتم  سه شنبه  بامداد   ۱۳۷۸
زادگاهش  در  و  درگذشت  تهران  بیمارستان دی 

گتوند خوزستان به خاک سپرده شد.
تنفس صبح و در کوچه آفتاب )۱۳۶۳(، آینه های 
ناگهان )۱۳۷۲(، گل ها همه آفتابگردانند )۱۳۸۰( 
و دستور زبان عشق )۱۳۸۶( از مجموعه های شعر 

قیصر هستند.
روز  ظهر  منظومه  و  ادبی(  )نثر  پرانتز  در  توفان 
دهم )برای نوجوانان( )۱۳۶۵(، سنت و نوآوری در 
شعر معاصر )۱۳۸۳( و شعر و کودکی )۱۳۸۶(، از 

دیگر آثار این شاعر نام آشنا است.
قیصر امین پور در سال ۱۳۶۷ از موسسه گسترش 
هنر جایزه ویژه نیمایوشیج موسوم به مرغ آمین 
سال  در  همچنین  وی  کرد،  دریافت  را  بلورین 
ارشاد اسلامی  از سوی وزارت فرهنگ و   ۱۳۷۸
در  مقدس  دفاع  برتر  شاعران  از  یکی  عنوان  به 

دهه های ۶۰ و ۷۰ برگزیده شد.
شهرستان گتوند از قطب های شعر، فرهنگ و هنر 

در شمال استان خوزستان است.

هیچ پیشرفت فیزیکي با وجود کلنگ زني حاصل نشده است ؛

احداث فرهنگسرای قیصر امین پور گتوند در انتظار اعتبار


